
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

153 10/06/2024 17 9

Oggetto: 

D.Lgs. 152/06, art 29 nonies, comma 1. Modifica non sostanziale con aggiornamento dell'A.I.A  
rilasciata con D.D. n. 25 del 14/06/2017 e successivi. Soci. INDUSTRIA CALCE CASERTANA 
SRL sede legale nel Comune di Curti (CE), Via Salvo D'Acquisto palazzo Zigurella ed 
installazione ubicata nel Comune di Buccino, Z.I., attivita' IPPC cod. 3.1 lettere b) e c), dell'All. 
VIII alla Parte II, del D.Lgs 152/06, con capacita' massima di trattamento di 300 Mg/giorno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la società INDUSTRIA CALCE CASERTANA SRL, con sede legale nel Comune di Curti (CE),
Via Salvo D’Acquisto palazzo Zigurella ed installazione ubicata nel Comune di Buccino, Zona Industriale, Lotti 5 e
31,   Legale Rappresentante e Gestore sig.  Vozza Giuseppe nato a  ***OMISSIS***)  il  ***OMISSIS, è titolare
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale di riesame con valenza di rinnovo e modifica sostanziale rilasciata con
Decreto Dirigenziale n. 25 del 14/06/2017 e successivi provvedimenti, D.D. n. 75 del 16/04/2018, D.D. n. 136 del
04/06/2019, D.D. n. 313 del 18/12/2019, D.D. n. 101 del 31/03/2022 e D.D. n. 317 del 30/10/2023, per l’attività
IPPC codice 3.1 dell'allegato VIII  parte II  del  D.lgs.  152/06:  “Produzione di  cemento,  calce viva e ossido di
magnesio: Codice 3.1 b) produzione di calce viva in forni aventi una capacità di produzione di oltre 50 Mg al
giorno; Codice 3.1 c) produzione di ossido di magnesio in forni aventi una capacità di produzione di oltre 50 Mg al
giorno”, nello specifico con una capacità massima degli impianti IPPC di 300 Mg/giorno;

CHE in  data  19/04/2024,  prot.  0201242,  la  società,  ha presentato  richiesta  di  modifica  non sostanziale con
aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale,  ai  sensi dell'art.  29-nonies,  comma 1,  D.lgs.  152/06,
consistente:

a) Nella ridistribuzione delle aree di deposito temporaneo dei rifiuti;
b) Nell’eliminazione  del  punto  di  scarico  acque  di  piazzale  denominato  S4  convogliando  lo  scarico

direttamente nello scarico denominato S5;
c) Nell’eliminazione dei punti di emissione:

 E46, E11, E13, e E55 convogliati rispettivamente in E3, E2, E10, ed E12;
 E47, E52 ed E53 perché previsti in progetto ma mai realizzati;

d) Nella ripresentazione del PMeC aggiornato per l’eliminazione di alcuni errori di trascrizione;

CHE  con nota del  24/04/2024,  prot.  0207798,  la  UOD Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha chiesto
all’Università del Sannio Dipartimento di Ingegneria, il parere di competenza;

CHE in data 08/05/2024, prot. 0229068, è stato acquisito il Rapporto Tecnico-Istruttorio n. 36/QUINDECIES/SA di
pari data prot. 0011972, con il quale l’Università del Sannio ha espresso parere favorevole sulla modifica de quo;

PRESO  ATTO che  gli  interventi  sopra  elencati  sono  ascrivibili ad  una  modifica  non  sostanziale  con
aggiornamento, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1 del D.lgs. 152/06;

CONSIDERATO che dal funzionario istruttore incaricato dott. Raffaele Monteverde, non si rilevano motivi ostativi
all'accoglimento della domanda;

VISTI: 
 il D.lgs. n. 152 del 03.04.06, recante “Norme in materia ambientale”;
  il Decreto n. 58 del 06/03/2017, regolamento recante le modalità, anche contabili e le tariffe da applicare in
relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte Seconda, come applicate con D.G.R. n.
43 del 09/02/2021 e con Circolare della Direzione Generale 501700 del 14/10/2021 prot. 507910; 
 la L.241/90; 
 la D.G.R.C. n. 4102/92 
 la D.G.R. n. 243/2015 
 il Decreto Dirigenziale n. 925 del 06/12/2016;

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1) di autorizzare la società INDUSTRIA CALCE CASERTANA SRL, con sede legale nel Comune di Curti (CE),
Via Salvo D’Acquisto palazzo Zigurella ed installazione ubicata nel Comune di Buccino, Zona Industriale, Lotti 5 e
31,  Legale Rappresentante e Gestore sig. Vozza Giuseppe nato  ***OMISSIS*** *) il  ***OMISSIS, alla  modifica
non sostanziale con aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale di riesame con valenza di rinnovo e
modifica sostanziale rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 25 del 14/06/2017 e successivi  come in premessa
citati, per l'attività IPPC codice 3.1 dell'allegato VIII parte II del D.lgs. 152/06: “Produzione di cemento, calce viva
e ossido di magnesio: Codice 3.1 b) produzione di calce viva in forni aventi una capacità di produzione di oltre 50



Mg al giorno; Codice 3.1 c) produzione di ossido di magnesio in forni aventi una capacità di produzione di oltre 50
Mg al giorno”, nello specifico con una capacità massima degli impianti IPPC di 300 Mg/giorno, consistente:

a) Nella ridistribuzione delle aree di deposito temporaneo dei rifiuti;
b) Nell’eliminazione  del  punto  di  scarico  acque  di  piazzale  denominato  S4  convogliando  lo  scarico

direttamente nello scarico denominato S5;
c) Nell’eliminazione dei punti di emissione:

 E46, E11, E13, e E55 convogliati rispettivamente in E3, E2, E10, ed E12;
 E47, E52 ed E53 perché previsti in progetto ma mai realizzati;

d) Nella ripresentazione del PMeC aggiornato per l’eliminazione di alcuni errori di trascrizione;

2)  di  vincolare la  presente autorizzazione al  rispetto  delle  condizioni  e prescrizioni,  riportate  negli  allegati  di
seguito indicati, sostitutivi rispettivamente degli allegati 1 e 2 del DD n. 317 del 30/10/2023 e della Scheda H
allegata al DD n. 25 del 14/06/2017:

 Allegato 1: Piano di Monitoraggio e Controllo (del 19/04/2024, prot. 0201242);
 Allegato 2: Emissioni in Atmosfera – Scheda L  (del 19/04/2024, prot. 0201242);
 Allegato 3: Scarichi Idrici – Scheda H (del 19/04/2024, prot. 0201242);

 
3)  di  confermare tutte  le  prescrizioni  e  condizioni  riportate  nel  Decreto  Dirigenziale  n.  25 del  14/06/2017  e
successivi, non in contrasto con il presente provvedimento;

4) di stabilire che entro il trenta gennaio di ogni anno la Società è tenuta a trasmettere alla Regione Campania,
U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno le risultanze del Piano di Monitoraggio relativi all’anno solare
precedente nell'ambito del report annuale approvato con D.D. n. 95 del 09/11/2018;

5) stabilire che la Società effettui, ai sensi dell’art. 29 sexies comma 6 bis del D.lgs. 152/06, entro il 31/12/2027 i
controlli previsti per le acque sotterranee ed entro il 31/12/2032 i controlli per il suolo, previa presentazione delle
modalità  di  svolgimento  dei  controlli  alla  UOD  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  e  all’ARPAC
Dipartimento di Salerno;

6) di stabilire che ai sensi dell'art.  29-undecies del D.lgs. 152/06,  in caso di incidenti  o eventi  imprevisti  che
incidono in modo significativo sull’ambiente il Gestore è tenuto:

 ad informare immediatamente la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  di Salerno e il  Dipartimento
ARPAC di Salerno, precisando le ragioni tecniche e/o gestionali che ne hanno determinato l'insorgere, gli
interventi occorrenti per la risoluzione;

 ad adottare ogni misura per limitare le conseguenze ambientali, prevenire eventuali ulteriori incidenti e/o
eventi imprevisti e garantire un tempestivo ripristino della conformità

 ad informare entro il termine massimo di 8 ore, questa U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno
e il Dipartimento ARPAC di Salerno, nel caso in cui un guasto non permetta di garantire il rispetto dei
valori limite di emissione in aria;

7) di stabilire che sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni previste da altre normative il  cui rilascio
compete ad altri Enti ed Organismi, nonché le disposizioni e le direttive vigenti;

8)  di  imporre  al  Gestore di  custodire  il  presente provvedimento  in  uno con il  Decreto  Dirigenziale n. 25 del
14/06/2017 e successivi  provvedimenti  presso l’installazione e di  consentirne la visione a quanti  legittimati  al
controllo;

9) che copia del presente provvedimento, sarà messo a disposizione del pubblico per la consultazione, presso la
Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, nonché pubblicato sull’apposito sito web
istituzionale;

10) che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., ricorso
giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini
di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.

11) di notificare il presente provvedimento alla ditta INDUSTRIA CALCE CASERTANA SRL al seguente indirizzo
pec: calcecasertana@legalmail.it.

12) di trasmettere copia del presente decreto, al Sindaco del Comune di Buccino, all'Amministrazione Provinciale
di  Salerno,  all’A.R.P.A.C,  all’ASL  Salerno,  all’Università  del  Sannio,  alla  Sezione  Regionale  Albo  Gestore



Ambientali c/o CCIAA di Napoli, alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti e Autorizzazioni
Ambientali della Regione Campania. 

13)  disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  “Casa  di  Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale; 

                                                                                                                         Anna Martinoli

   


